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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FIER
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

DREJTORIA E PROJEKTEVE TE INFRASTRUKTURES

RELACION MBI PROPOZIMIN DHE STRATEGIJITE E ZHVILLIMIT PER NEN-NJESINE
STRUKTURORE 01_02

Nisur nga piképamja ekonomike dhe infrastrukturore e qytetit, Fieri konsiderohet si njé ndér qendrat
primare té rajonit ekonomik Fier-Vloré, nyje multimodale me tendenca pér konsolidim, densifikim e
pérforcim né pjesén urbane. Paré né kété kéndvéshtrim, zona té caktuara kérkojné njé kujdes t& veganté
né kurimin urban dhe planifikimin e zhvillimit t€ territorit t€ tyre. Njé ndér kéto zona &shté edhe nén-
njésia strukturore 01_02, pjesé€ e njésisé 1/2, strukturalisht né bérthamén e gendrés sé qytetit. Bazuar
né analizat e gjendjes ekzistuese, propozohet ndérhyrje intensifikimi né zoné duke e shpjeguar kété
metodologji mé gjeré né relacion.

1. Zonimi i propozuar i tokés

Nén-njésia strukturore 01/02, duke gene se eshte nje zone me perdorim kryesisht tregtare, e percaktuar
edhe nga parashikimet e pergjithshme te PPV, nderhyrjet e reja synojne jo vetem te shtojne njesite e
banimit dhe sherbimit, por edhe te bejne rigjenerimin e zones. Keshtu kategori e rendesishme e
perdorimit te tokes eshte banim edhe sherbime publike, por edhe perdorime te tjera si tregti, zyra, etj.
Keto te fundit do te vendosen ne katet e para te strukturave te propozuara. Zona ka nevoje per nje
program te plote rigjenerues te te gjithe hapesirave publike te brendshme. Per kete arsye nderhyrja ne
territor do te behet duke marre ne konsiderate permirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike
per nen-njesine,
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2. Meényrat e ndérhyrjes né nén-njésité

Menyra e nderhyrjes (zhvillimit ose kufizimit te zhvillimit) ne nen-njesine strukturore 01/02, ecila
evidenton objektivat ge duhet te arrihen ne kete nen-njesite, do te jete sic eshte percaktuar edhe né
Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Fier, do té jeté intensifikimi. Sipas rreguilores s& PPV
Fier, kategorizimi i intensifikimit dhe pérkufizimet pérkatése vijojné si mé poshté:
Dendésim (Densification): Kjo ndérhyrje propozon rritjen e dendésisé s€ zhvillimit t&
zonave urbane me dendési té ulét, duke promovuar pérdorimin mé efigient té tokés, si dhe
té rjeteve té shérbimeve dhe infrastrukturave. Dendésimi ka dy nénraste si mé poshté. Nése
t& dyja nénrastet jané t& pranishme né njé zoné, atéheré pérdoret thjesht termi “dendésim”.
=  Mbushje Urbane (Urban Infill): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku procesi kryesor
gshté ai i mbushjes sé parcelave bosh/té pandértuara me ndértime t€ reja dhe me
tregues zhvillimi t& ngjashém me ato q€ ekzistojné né zoné. Pra, treguesit né nivel
zone do té rriten, por treguesit né nivel parcele mbeten t& njéjté me ata t€ parcelave
qé kané ndértime né momentin e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo
tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore jané pérmirésuese,
por jo thelbésore.
= Intensifikim (Intensive development): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku
procesi kryesor éshté ai i realizimit t& ndértimeve t€ larta, pra me rritje té intensitetit
si né nivel zone, ashtu edhe né nivel parcele, dhe/ose ai i ritjes s& lartésisé dhe/ose
gjurmés sé objekteve pérmes shtesave. Intenstifikimi pérfshin edhe procesin €
mbushjes, por nuk synon té& ruajé karakterin dhe tipologjiné ekzistuese né zoné.
Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon té ndryshojé funksionin e zonés dhe,
pérgjithésisht, pérdoret né zona (kryesisht) banimi.

Figra 2. Propozim i ndérhyrjeve
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Referuar formés gjeometrike t€ nén-njésisé, vijés ekzistuese t& ndértimit dhe respektimit té distancave
t€ parashikuara me ligj, éshté propozuar njé ndérhyrje me shtim kati né objektin ekzistues si dhe
ndértime t€ reja né pronat private. Linjat ¢ propozuara né gjurmét e ndértimit jané variante fleksible
duke pércaktuar KSHT dhe intensitetin maksimal qé lejohet né zoné. Kjo linjé mund té pérdoret nga
ana e zhvilluesve ose jo. N& rast se ka propozime t€ tjera sa i pérket gjurmés dhe sipérfaqges totale t&
ndértimit, ato nuk duhet té kalojné vlerat e pércaktuara nga rregullorja e kétij Plani 18 Detajuar Vendor
né KSHT, KSHR, KSHP dhe intensitet.
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Tipologjité e propozuara urbane

Duke u bazuar ne parashikimet e pergjithshme te PPV, tipologjite e propozuara pér nén-njésiné e marré
né studim jané:

GjMe: Zoné me ndértesa gjatésore me densitet té mesém. Zoné me predominancé té
tipologjive (€ ndértesave gjatésore, me lartési 4-6 kate dhe intensitete kryesisht 1-1.5.
Perzgjedhja e lartesise (e shprehur ne metra apo numer katesh) ne keto zona do te behet duke
respektuar;

Gjla: Zoné me ndértesa gjatésore me densitet 16 larté. Zoné me predominancé té
tipologjive té ndértesave gjatésore, me lartési mbi 5 kate dhe intensitete zakonisht mbi 1.5
Sh: Zoné me tipologji ndértesash shérbimi. Zoné ku mé tepér se kryesisht 70% e Ksht-sé éshté
¢ pérdorimit “shérbime”, ku ndértesat jané & tipologjisé specifike pér kéto pérdorime.
Funksionet q& pérfshihen né kété kategori jané t&€ ndryshme e pérfshijné objekte tregtare,
objekte rekreative, restorante e bare etj.

Kéto tipologji jané propozuar duke iu referuar:

1.

A o

Lartesive t€ strukturave ekzistuese perreth

Normave t€ lejuara té distancave

Diellezimin dhe orientimin

Normave mjedisore

Zhvillimit ekonomik dhe fluksit t& aktiviteteve sociale
Potencialit t& vendndodhjes sé zonés pér zhvillim ekonomik

Pércaktimi 1 distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja &shté bazuar né ligjin 107/2017
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” daté 31.07.2014, i ndryshuar si dhe akteve nénligjore té tij.

SNL Drejtoria e Projekteve Drejtore Drejtoria e Projekteve
té Infrastrukturés té Infrastrukturés
Ark. Erigels Myrtaj Ing. Mariola Velaj
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